Câmara Municipal de Ouro Branco

Ouro Branco, 24 de novembro de 2025
Câmara Municipai de Ouro Branco

INDICAÇÃONO ProtocoloGeia)

Exmo Sr. Vereador Presidente

Warley Higino Pereira

Prezado Presidente,

Data oatrsdz—2H/L/ OS

Hotáno I LI Q Oate saide I

tara

A Vereadora subscritora, requer que, após a tramitação regimental,

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo a seguinte indicação:

seja

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem respeitosamente indicar ao Poder Executivo Municipal a revitalização completa e a

instalação de cobertura na quadra de esportes localizada no Bairro dos

Metalúrgicos, equipamento público amplamente utilizado pela comunidade local.

A quadra de esportes do Bairro dos Metalúrgicos cumpre importante função

social, servindo como espaço de convivência, lazer, esportes, atividades escolares,

ensaios culturais, encontros comunitários e projetos sociais. Contudo, conforme relatos de

moradores e visitas realizadas ao local, o equipamento apresenta desgaste natural

decorrente do tempo e do uso contínuo, com necessidade de intervenções estruturais

como recuperação do piso, pintura, drenagem, alambrado, iluminação, instalação de

bancos, adequação da acessibilidade e substituição de equipamentos danificados.

Além disso, a ausência de cobertura limita o uso do espaço, especialmente

em dias chuvosos ou de forte insolação, prejudicando atividades esportivas,

campeonatos, treinos de iniciação esportiva e projetos voltados a crian as, adolescentes

e idosos. A cobertura aumentará significativamente a segurança, o conforto e a

disponibilidade do equipamento público, ampliando o acesso da população ao esporte e

ao lazer ao longo de todo o ano.

Atenciosamente,

BRANCA DE CAS I A SOUZA CUNHA
Vereadora

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br